
 

 

  

1. En la descripción del tipo de contribuyentes, se cuenta con la siguiente 

clasificación:  

a. Persona indivisa, persona bipersonal, persona limitada, persona jurídica.  

b. Persona unipersonal, persona nacional, persona jurídica, persona 

sucesión indivisa.  

c. Persona natural, persona jurídica, sucesión indivisa, persona unipersonal.  

d. Ninguna.  

  

2. Si en la constitución de una empresa unipersonal, el agente económico 

manifiesta que, para su funcionamiento, mantendrá su nombre de persona 

natural, pero en sus registros llevará un nombre comercial. Esta situación es 

aceptada para su registro en la administración tributaria.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

3. En la constitución de una empresa de tipo jurídica, la misma puede ser 

representada por el gerente general, gerente financiero u otro dependiente 

nombrado por la administración tributaria.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

4. Los requisitos para registrarse en el servicio de impuestos nacionales, para 

una persona natural, que se va a dedicar a la actividad de la docencia 

universitaria, como también al asesoramiento profesional en el mundo 

empresarial, será:  

a. Documento de identidad, papeleta de pago de agua (domicilio particular), 

papeleta de pago de energía eléctrica (solo domicilio fiscal).  



 

 

b. Documento de identidad, papeleta de pago de energía eléctrica, 

autorización de la otb.  

c. Documento de identidad, papeletas de pago de energía eléctrica (dom. 

fiscal y dom. Particular), título profesional.  

d. Ninguno.  

  

5. El contribuyente tiene derecho a la reserva y confidencialidad en la 

información que proporciona a la administración tributaria, misma solo podrá 

ser obtenida mediante requerimiento fiscal.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

6. La administración tributaria solo podrá informar sobre los resultados de una 

fiscalización al contribuyente, cuando finalice dicho procedimiento o acto 

administrativo.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

7. El contribuyente tiene la obligación de respaldar su actividad económica o 

actividades económicas con crédito relacionado con sus operaciones 

gravadas, operaciones no gravadas, donaciones que le hagan desde el 

exterior, préstamos del gobierno, presentando documentación que le será 

solicitada de forma verbal por la administración tributaria.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

8. El contribuyente tiene la obligación de facilitar las tareas de control, 

determinación, comprobación, verificación, fiscalización, investigación y 



 

 

recaudación que realice el servicio de impuestos nacionales, a través de las 

diferentes instancias con las que cuenta.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

9. El termino de prescripción para la determinación, fiscalización, investigación, 

comprobación y otros, para la administración tributaria, es de:  

a. 6 años  

b. 8 años  

c. 10 años  

d. 12 años  

  

10. Si el vencimiento de la obligación tributaria de un contribuyente cae en un día 

festivo, su obligación recorrerá:  

a. Al último día hábil del mes.  

b. Al primer día hábil siguiente.  

c. Al primer día de la siguiente semana.  

d. Al primer día hábil autorizado por la administración tributaria.  

  

11. Para realizar el cambio de representante legal de una empresa industrial, esta 

deberá presentar ante la administración tributaria los siguientes documentos:  

a. Documento de identidad del presidente del directorio, poder otorgado al 

representante legal, papeleta de energía eléctrica de su domicilio fiscal.  

b. Documento de identidad del representante legal, papeleta de luz del 

domicilio fiscal, papeleta de luz del domicilio particular del R.L., poder 

otorgado al representante legal.  

c. Documento de identidad del gerente financiero, poder otorgado por el 

gerente general al gerente financiero, papeletas de agua y luz de su 

domicilio fiscal.  



 

 

d. Ninguno.  

  

12. Un contribuyente dedicado a la actividad agrícola, cuenta en su registro ante 

impuestos nacionales, con la actividad secundaria de fabricación o 

elaboración de una variedad de productos en base a frutas tropicales, de la 

fecha de su cierre de gestión, tendrá 120 días para la presentación y pago del 

que, como también de la preparación y presentación de sus estados 

financieros, su cierre de gestión es el:  

a. 30 de septiembre.  

b. 30 de junio.  

c. 31 de marzo.  

d. 31 de diciembre.  

  

13. Se considera un impuesto aquel hecho generador establecido por ley, 

independientemente de la actividad realizada por los agentes económicos.   

a. Verdadero  

b. Falso  

  

14. Para la aplicación de una exención del IUE, el contribuyente que se dedica a 

una actividad no lucrativa, una vez inscrito tendrá que hacer el trámite de la 

exención ante el servicio de impuestos nacionales.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

15. Para la determinación de la base imponible se practican los siguientes 

métodos, que son de aplicación tanto para la administración tributaria, como 

para el sujeto pasivo o contribuyente:  

a. base determinada, base presunta  

b. base de liquidación, base verificada  

c. base cierta, base presunta  



 

 

d. todas las anteriores  

  

16. Conforme a lo que establece la ley 2492, para la determinación de un 

impuesto, sea este en su aplicación de naturaleza nacional, departamental o 

municipal, se debe aplicar sobre la base imponible, considerando:  

a. El valor fijo o porcentual  

b. El valor fisico o porcentual  

c. El valor verificado o determinado  

d. Todos los anteriores  

  

17. En la determinación de la deuda tributaria se tiene en consideración para su 

cálculo, varios factores o indicadores, siendo los mismos el tributo omitido, 

interés, el tiempo medible entre la fecha de pago y fecha de vencimiento, 

todo lo señalado debe estar expresado en moneda nacional, con la 

correspondiente actualización en relación al tipo de cambio de la fecha de 

pago.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

18. Se tiene en consideración conforme a lo establecido por el código tributario, 

que toda deuda tributaria se extingue considerando uno de los siguientes 

aspectos y condiciones:  

a. Pago parcial, confusión, liquidación, facilidades de pago, anulación, 

restitución.  

b. Pago total o parcial, sustitución, facilidades de pago, condonación, 

prescripción.  

c. Pago total, subrogación, compensación, facilidades de pago, condonación, 

confusión.  

d. Ninguna.  

  



 

 

19. En el supuesto caso de que la empresa amauta S.R.L., tenga deudas con la 

administración tributaria, por varias gestiones y de diferentes impuestos, esta 

empresa las podrá liquidar o pagar conforme a lo establecido en el código 

tributario, es decir:  

a. El contribuyente podrá elegir en que orden paga los impuestos, si empieza 

por las de monto mayor o podrá elegir pagar por las de menor monto.  

b. El contribuyente podrá elegir en que orden paga los impuestos y en su 

caso de no haberlo hecho podrá comenzar a pagar por la más antigua y de 

mayor monto.  

c. El contribuyente podrá elegir en que orden paga los impuestos y  

en su caso de no haberlo hecho podrá comenzar a pagar por la más antigua y 

de menor monto.  

d. El contribuyente podrá elegir si paga las más antiguas de un impuesto en 

relación a otros impuestos y si no toma esto en consideración, podrá 

comenzar a pagar por las deudas que le sugiera la administración 

tributaria.  

  

20. Teniendo deudas tributarias un contribuyente, las cuales corresponden como 

agente de retención o siendo sustituto conforme a ley, podrá acogerse a 

facilidades de pago, sin que exista ninguna disposición que contravenga su 

obligación de pagar a través de esta figura tributaria.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

21. Cálculo deuda tributaria:  

El contribuyente Alcons morales S.R.L. con NIT 1234567013, recibió una llamada 

de un funcionario de la administración tributaria, donde le recuerdan que debe 

pagar impuestos del IVA, de los periodos marzo/2013 (bs. 75666), abril/2014 (bs. 



 

 

37678) y septiembre 2021 (bs. 99876). El contribuyente se comprometió a pagar 

todos los impuestos pendientes hasta el día lunes 08 de agosto del presente año.   

Nota. – el contribuyente pago en plazo el 55% del impuesto del IVA periodo 

marzo/2013.  

Realizar los cálculos correspondientes, las tasas de interés utilizadas y el tiempo 

correspondiente determinado para cada una de las deudas, proceder conforme a 

lo establecido en la ley 2492.  

  

22. Valor presente:  

Calcular el valor presente del siguiente pago parcial realizado por el señor Paul 

Meruvia, cuyo NIT es el 1003579028. Realizo su declaración jurada del IVA, del 

periodo 05/2012 de acuerdo a su fecha de vencimiento. El importe declarado 

para su pago fue de bs. 7000.-, mismo que no fue cancelado en la fecha de 

vencimiento.  

En fecha 11/07/2022 realizo el pago de bs. 8500.-  

Realizar la operación para determinar si el monto pagado cubre la deuda a la 

fecha de vencimiento.  

Obtener el valor presente a la fecha de vencimiento.  

Determinar si existe un saldo por pagar o un pago en exceso.  

  

  

    
  

Examen Parcial – 3/2021  

1. Un estado financia su gasto e inversión pública, a través de sus ingresos propios, en cuyo caso 

uno de sus exponentes de este ingreso son los impuestos, que pagan todos aquellos que 

realizan actividades económicas, como es el caso de Bolivia.  

a. Verdadero  



 

 

b. Falso  

  

2. Un agente económico o sujeto pasivo debe contribuir con el pago de impuestos, de acuerdo 

a su capacidad económica, considerando que lo nombrado le dará la medida a su capacidad 

contributiva para el gasto e inversión pública del estado.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

3. El sujeto pasivo para poder responder a los ingresos tributarios de un estado, debe:  

a. Cubrir la deuda contraída con organismos internacionales.  

b. Cubrir sus gastos vitales en primera instancia, para luego responder al pago de 

tributos.  

c. Responder a sus gastos indirectos, gastos personales, pago de utilidades, pago de 

tributos, tasas y otros.  

d. ninguno.  

  

4. En la descripción del tipo de contribuyentes, se cuenta con la siguiente clasificación:  

a. Persona indivisa, persona bipersonal, persona limitada, persona jurídica.  

b. Persona unipersonal, persona nacional, persona jurídica, persona sucesión indivisa.  

c. Persona natural, persona jurídica, sucesión indivisa, persona unipersonal. d. Ninguna.  

  

5. Si en la constitución de una empresa unipersonal, el agente económico manifiesta que, para 

su funcionamiento, mantendrá su nombre de persona natural, pero en sus registros llevará 

un nombre comercial. Esta situación es aceptada para su registro en la administración 

tributaria.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

6. En la constitución de una empresa de tipo jurídica, la misma puede ser representada por el 

gerente general, gerente financiero u otro dependiente nombrado por la administración 

tributaria.  

a. Verdadero  



 

 

b. Falso  

  

7. Los requisitos para registrarse en el servicio de impuestos nacionales, para una persona 

natural, que se va a dedicar a la actividad de la enseñanza superior, como también al 

asesoramiento profesional en el mundo empresarial, serán:  

a. Documento de identidad, papeleta de pago de agua (domicilio particular), papeleta 

de pago de energía eléctrica (solo domicilio fiscal).  

b. Documento de identidad, papeleta de pago de energía eléctrica, autorización de la 

OTB.  

c. Documento de identidad, papeleta de pago de energía eléctrica (dom. Fiscal y dom. 

Particular), título profesional.  

d. Ninguno.  

  

8. El contribuyente tiene derecho a la reserva y confidencialidad en la información que 

proporciona a la administración tributaria, misma solo podrá ser obtenida mediante 

requerimiento fiscal realizado por la unidad de investigación financiera del ministerio de 

economía.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

9. La administración tributaria solo podrá informar sobre los resultados de una fiscalización al 

contribuyente, cuando finalice dicho procedimiento o acto administrativo.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

10. El contribuyente tiene la obligación de respaldar su actividad económica o actividades 

económicas con crédito relacionado con sus operaciones gravadas, operaciones no gravadas, 

donaciones que le hagan desde el exterior, préstamos del gobierno, presentando 

documentación que le será solicitada de forma verbal por la administración tributaria.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  



 

 

11. El contribuyente tiene la obligación de facilitar las tareas de control, determinación, 

 comprobación,  verificación,  fiscalización,  investigación  y recaudación que 

realice el servicio de impuestos nacionales, a través de las diferentes instancias con las que 

cuenta.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

12. El termino de prescripción para la determinación, fiscalización, investigación, comprobación 

y otros, para la administración tributaria, es de:  

a. 6 años  

b. 8 años  

c. 10 años  

d. 12 años  

  

13. Si el vencimiento de la obligación tributaria de un contribuyente cae en un día festivo, su 

obligación recorrerá:  

a. Al último día hábil del mes.  

b. Al primer día hábil siguiente.  

c. Al primer día de la siguiente semana.  

d. Al primer día hábil autorizado por la administración tributaria.  

  

14. Para realizar el cambio de representante legal de una empresa industrial, esta deberá 

presentar ante la administración tributaria los siguientes documentos:  

a. Documento de identidad del presidente del directorio, poder otorgado al 

representante legal, papeleta de energía eléctrica de su domicilio fiscal.  

b. Documento de identidad del representante legal, papeleta de luz del domicilio fiscal, 

papeleta de luz del domicilio particular del r.l., poder otorgado al representante legal.  

c. Documento de identidad del gerente financiero, poder otorgado por el gerente 

general al gerente financiero, papeletas de agua y luz de su domicilio fiscal.  

d. Ninguno.  

  



 

 

15. Un contribuyente dedicado a la actividad agrícola, cuenta en su registro ante impuestos 

nacionales, con la actividad secundaria de fabricación o elaboración de una variedad de 

productos en base a frutas tropicales, de la fecha de su cierre de gestión, tendrá 120 días para 

la presentación y pago del IUE, como también de la preparación y presentación de sus estados 

financieros, su cierre de gestión es el:  

a. 30 de septiembre.  

b. 30 de junio.  

c. 31 de marzo.  

d. 31 de diciembre.  

  

16. Se considera un impuesto aquel hecho generador establecido por ley, independientemente 

de la actividad realizada por los agentes económicos.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

17. Para la aplicación de una exención para una obligación establecida por ley, no será necesaria 

la existencia de condiciones y requisitos, la administración tributaria podrá aplicarla 

tácitamente desde su publicación.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

18. La administración tributaria a nombre del estado cumple las facultades de controlar, verificar, 

fiscalizar, determinar, liquidar, investigar, recaudar, por nombras algunas, acción que 

establece la ley en cuanto a los derechos y deberes del ente fiscalizador, pero este 

conglomerado de atribuciones solo las podrá ejercer el poder central o nacional, en los 

diferentes gobiernos de orden nacional, departamental y municipal.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

19. Se considera sustituto a una persona natural o jurídica que a nombre del sujeto pasivo o 

contribuyente deba cumplir las obligaciones tributarias, siempre y cuando mediante 



 

 

resolución normativa la administración tributaria publique el detalle de contribuyentes 

alcanzadas por dicho concepto, pero con la excepción de pagar el impuesto correspondiente.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

20. Para la determinación de la base imponible se practican los siguientes métodos, que son de 

aplicación tanto para la administración tributaria, como para el sujeto pasivo o contribuyente:  

a. Base determinada, base presunta  

b. Base de liquidación, base verificada  

c. Base cierta, base presunta  

d. Todas las anteriores  

  

21. Conforme a lo que establece la ley 2492, para la determinación de un impuesto, sea este en 

su aplicación de naturaleza nacional, departamental o municipal, se debe aplicar sobre la base 

imponible, considerando:  

a. El valor fijo o porcentual  

b. El valor físico o porcentual  

c. El valor verificado o determinado  

d. Todos los anteriores  

  

22. En la determinación de la deuda tributaria se tiene en consideración para su cálculo, varios 

factores o indicadores, siendo los mismos el tributo omitido, interés, el tiempo medible entre 

la fecha de pago y fecha de vencimiento, todo lo señalado debe estar expresado en moneda 

nacional, con la correspondiente actualización en relación al tipo de cambio de la fecha de 

pago.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

23. Se tiene en consideración conforme a lo establecido por el código tributario, que toda deuda 

tributaria se extingue considerando uno de los siguientes aspectos y condiciones:  

a. Pago parcial, confusión, liquidación, facilidades de pago, anulación, restitución.  

b. Pago total o parcial, sustitución, facilidades de pago, condonación, prescripción.  



 

 

c. Pago total, subrogación, compensación, facilidades de pago, condonación, confusión.  

d. Ninguna.  

  

24. En el supuesto caso de que la empresa Amauta S.R.L., tenga deudas con la administración 

tributaria, por varias gestiones y de diferentes impuestos, esta empresa las podrá liquidar o 

pagar conforme a lo establecido en el código tributario, es decir:  

a. El contribuyente podrá elegir en que orden paga los impuestos, si empieza por las de 

monto mayor o podrá elegir pagar por las de menor monto.  

b. El contribuyente podrá elegir en que orden paga los impuestos y en su caso de no 

haberlo hecho podrá comenzar a pagar por la más antigua y de mayor monto.  

c. El contribuyente podrá elegir en que orden paga los impuestos y en su caso de no 

haberlo hecho podrá comenzar a pagar por la más antigua y de menor monto.  

d. El contribuyente podrá elegir si paga las más antiguas de un impuesto en relación a 

otros impuestos y si no toma esto en consideración, podrá comenzar a pagar por las 

deudas que le sugiera la administración tributaria.  

  

25. Teniendo deudas tributarias un contribuyente, las cuales corresponden siendo asignado como 

agente de retención o siendo sustituto conforme a ley, podrá acogerse a facilidades de pago, 

sin que exista ninguna disposición que contravenga su obligación de pagar a través de esta 

figura tributaria.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

26. El contribuyente Linera Jacobins Asociados S.R.L., durante las gestiones 2020, 2021, realizo 

pagos parciales al impuesto al valor agregado, de los periodos de enero a septiembre el 2020, 

y de julio a diciembre del 2021, esto debido a no contar con los recursos suficientes para 

cumplir con estas obligaciones tributarias, pero por error dirigió estos pagos a la cancelación 

de impuestos no comprendidos en los periodos detallados previamente. Por lo que decidió 

compensar estos pagos indebidos, donde el contador de la empresa realiza la actualización de 

cada monto para su debida compensación. ¿Esta correcta la decisión tomada por el 

contribuyente, con lo determinado por el profesional contable y/o financiero? ¿corresponde?  

a. Verdadero  



 

 

b. Falso  

  

27. El gobierno central, dadas las circunstancias económicas que vive el país, toma la decisión 

política y económica de lanzar una condonación de deudas tributarias, tanto de orden 

mensual como anual de la gestión 2021, esta decisión será expresada a través de un decreto 

supremo, considerando la emergencia sanitaria existente y creciente en Bolivia. ¿es correcta 

su determinación y aplicación?  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

28. Se considera que la prescripción solo puede aplicarse a un contribuyente, cuando es 

autorizada por el tribunal supremo de justicia o comunicada por la autoridad de impugnación 

tributaria.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

29. El computo para el concepto de la prescripción del IUE de la gestión 2015, procede a partir del 

primero de enero del año calendario siguiente, en la que se produjo el vencimiento del plazo 

de pago, que correrá a partir de la gestión:  

a. Año 2015  

b. Año 2016  

c. Año 2017  

d. Año 2018  

  

30. La administración tributaria ha considerado aplicar lo establecido en el código tributario, 

referente al tema de interrupción de la prescripción, ya que cuenta con suficientes elementos 

para su consideración, este caso se refiere a un contribuyente dedicado a la actividad de la 

exportación de palmito, referida específicamente al impuesto a las utilidades de la gestión 

2020, en cuyo caso su deuda las pagara en un plan de facilidades de pago en el presente 

periodo de febrero 2022. ¿es cierta esta apreciación contemplada por el fisco?  

a. Verdadero  

b. Falso  



 

 

  

31. Cálculo deuda tributaria: el contribuyente Alcons Morales S.R.L. con NIT 1234567013, recibió 

una llamada de un funcionario de la administración tributaria, donde le recuerdan que debe 

pagar impuestos del IVA, de los periodos enero/2013 (bs. 75666), abril/2014 (bs. 37678) y 

enero 2021 (bs. 99876). El contribuyente se comprometió a pagar todos los impuestos 

pendientes hasta el día lunes 07 de febrero del presente año.  

Nota. – el contribuyente pago en plazo el 55% del IVA periodo enero/2013. Realizar los 

cálculos correspondientes, las tasas de interés utilizadas y el tiempo correspondiente 

determinado para cada una de las deudas, proceder conforme a lo establecido en la ley 

2492´  

     



 

 

Examen Final – 3/2021  

1. Considerando que al contribuyente Imba s.a. Le comunican o notifican en fecha 11 de febrero 

del 2022, con una vista de cargo referida a deudas determinadas de la gestión 2021, por lo 

que el contribuyente toma la decisión de pagar la deuda determinada. Debemos tomar en 

cuenta que en la vista de cargo están determinadas las deudas tributarias y también la sanción 

sobre el tributo determinado, con una reducción de sanciones del 20%, significando que 

además de la deuda determinada debe pagar una sanción del 20%. ¿A qué concepto tributario 

puede acudir para evitar el pago de la sanción y con qué tiempo cuenta para pagar sin la 

sanción?  

a. Perdonazo tributario, 10 días.  

b. Prescripción del tributo, 15 días.  

c. Arrepentimiento eficaz, 10 días.  

d. Arrepentimiento veraz, 12 días.  

e. Ninguno.  

  

2. El objeto del impuesto al valor agregado (IVA), se encuentra comprendida las ventas o 

transferencias como resultado de la reorganización, fruto de la fusión u absorción, como 

también el aporte de capital.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

3. El nacimiento del hecho imponible, alcanzado por el impuesto al valor agregado (IVA), se da 

para la contratación de obras, en el momento de la venta del servicio, sea este al contado, 

crédito o al momento de la entrega de la obra concluida.  

a. Verdadero  

b. Falso  

4. En el leasing financiero, figura financiera a la que acude una empresa constructora, se 

perfecciona el hecho imponible, al finalizar el contrato, es decir con la última cuota 

efectivamente pagada, emitiendo en tal caso una sola factura por el total.  

a. Verdadero  

b. Falso  



 

 

  

5. Para la aplicación del IVA sobre la base imponible, se considera su aplicación sobre el precio 

total, considerando otro tipo de tasas e impuestos que se incluyan en la factura  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

6. En la liquidación del impuesto del IUE de la gestión 2019, cuyo cierre de gestión corresponde 

a un contribuyente agroindustrial, su fecha de vencimiento será:  

a. 31 de diciembre del 2019  

b. 28 de octubre del 2020  

c. 30 de abril del 2020  

d. 31 de enero del 2021  

  

7. Un contribuyente dedicado a la actividad de producción de leche y sus derivados, por el 

movimiento económico que genera desea realizar la emisión de sus facturas o documentos 

fiscales, conforme a las siguientes modalidades de facturación:  

seleccione la correcta opción, conforme establece la RND Nº 10210000000011.  

a. Manual, oficina virtual, electrónica por ciclos, web, prevalorada, computarizada  

b. Facturación computarizada en línea, web en línea, computarizada sfv, manual, 

prevalorada, electrónica en línea.  

c. Incisos a) y b)  

d. Ninguno.  

  

8. Cuando un contribuyente por obligación tiene la responsabilidad de emitir la factura por la 

correspondiente transacción realizada en una fecha determinada, y no realiza la emisión de 

la misma, teniendo como constancia la reincidencia de no haber emitido facturas en otras tres 

ocasiones, la administración tributaria conforme a normativas tributarias, aplicara la sanción 

correspondiente de:  

a. Clausura de 24 días continuos.  

b. Clausura de 48 días continuos.  

c. Clausura de 48 horas continuas.  

d. Multa de 10 veces el monto no facturado  



 

 

  

9. Quedan exentos o no se encuentran alcanzados por el impuesto al valor agregado, algunos de 

los siguientes conceptos:  

a. Transacciones menores a bs. 5., importaciones, cambio de moneda  

b. Exportaciones de bs. Y ss., turismo receptivo de extranjeros, transacciones bursátiles.  

c. Venta de libros editados en el extranjero, venta de moneda, turismo nacional.  

d. Todos  

  

10. Un contribuyente dedicado a la actividad comercial, el periodo de diciembre del 2021 decide 

presentar su declaración jurada del IVA, en su vencimiento, para lo cual cuenta con ventas de 

bs. 90.000.- del mercado interno, como también con descuentos obtenidos en el periodo de 

bs. 10.000.-, además reporta compras vinculadas a la actividad gravada por un valor de bs. 

70.000.-; también se debe tomar en cuenta que tiene un saldo a favor del contribuyente del 

periodo anterior (noviembre) actualizado de bs. 1.500.- (1450 + 50), que deberá considerar en 

su DD JJ del periodo diciembre 2021. El resultado del periodo declarado será un:  

a. Saldo definitivo a favor del fisco (SDFF)  

b. Saldo definitivo de crédito deducible (SDCD)  

c. Saldo definitivo de crédito fiscal a favor del contribuyente (SDFC)  

d. Saldo definitivo de pago en exceso (SDPE)  

  

11. Una declaración rectificatoria del periodo enero 2020 correspondiente al IVA, será declarado 

y pagado en fecha 18/02/2022. En dicha rectificatoria se incluirán facturas de compras que no 

fueron incluidas en la declaración original. Se debe considerar que en la declaración original 

se pagó un impuesto dentro del plazo correspondiente, pero este pago fue parcial. La 

declaración rectificatoria se considera una:  

a. Rectificatoria a favor del fisco (RFF)  

b. Rectificatoria por crédito deducible  

c. Rectificatoria a favor del contribuyente (RFC)  

d. Ninguna  

  



 

 

12. Se considera objeto del impuesto a las transacciones, el ingreso bruto devengado y obtenido 

por el ejercicio de cualquier actividad sea este con fines de lucro o no, referida al comercio, 

industria, ejercicio profesional, alquileres, obras, servicios.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

13. El nacimiento del hecho imponible del IT, en un leasing financiero se da al vencimiento del 

pago de cada cuota, incluido el pago final del precio de la última cuota o valor residual a pagar 

con opción a compra.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

14. Para la compensación del IUE efectivamente pagado de la gestión 2020 (cierre de gestión 

comercial), al impuesto a las transacciones (IT) en el periodo 05/2021, el monto a 

compensarse no debe aplicarse ningún mantenimiento de valor o actualización.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

15. La empresa Avicola S.A. En fecha 17 de febrero contrato los servicios de alimentos de una 

comerciante del mercado Calatayud (plato servido: puchero carnavalero), para festejar el día 

de compadres a sus funcionarios varones. El servicio tuvo un costo de bs. 1.000.- la señora no 

contaba con ningún registro como contribuyente inscrita en impuestos nacionales, por lo que 

la empresa procedió a realizar la retención del IT IUE.  

Esta acción tomada por el contribuyente fue correcta, ya que el contribuyente asumió la 

obligación como agente de retención o percepción (sustituto). a. Verdadero  

b. Falso  

  

    

1. La empresa constructora RASCACIELOS S.R.L., de acuerdo a la comunicación que tuvo con 

funcionarios del SIN, tiene deudas tributarias pendientes de pago, en algunos casos hubo pagos 

parciales, como también algunos pagos dentro de plazo, de los siguientes periodos. NIT 

1003579013  



 

 

Impuesto  Formulario  Periodo  Gestión  Monto 

declarado  
en fecha de  
vencimiento 

(Bs.)  

Monto pagado 

en fecha de  
vencimiento 

(Bs.)  

Saldo 
tributo 

por 
pagar  

Fecha de 
vencimiento  

Pago  
parcial en  

Bs.  

Fecha de pago 
parcial  

IVA  200  Abril  2016  75.000.-  5.000.-      80.000.-  07/02/2022  

IT  400  Junio  2016  33.000.-  8.000.-      25.000.-  11/02/2022  

IUE  570  Septiembre  2015  17.500.-  9.500.-      14.000.-  17/02/2022  

  

Calcular el Valor Presente de los pagos parciales realizados para cada impuesto.  

¿Cuál es el estado de cada uno de los impuestos, después de los pagos parciales? ¿Existe todavía 

un saldo por pagar de cada una de las deudas o existe un pago en exceso?  

Si existiese un saldo por pagar de los impuestos indicados en el cuadro, después de haber 

determinado el valor presente. Realizar el cálculo de ese saldo como deuda tributaria, de la que 

se hará el pago en fecha: 22 de febrero del 2022.  

    

Examen Parcial – 4/2021  

1. Un estado financia sus gastos e inversiones, a través de sus ingresos propios, que son la 

expresión de los resultados obtenidos en la recaudación de los impuestos, que corresponden 

a la venta de sus comodities, como es el caso de Bolivia.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

2. La capacidad tributaria de un agente económico es establecida por su capacidad de 

endeudamiento con el estado o ente encargado de cobrar los impuestos.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

3. El sujeto pasivo para poder responder a los ingresos tributarios de un estado, debe:  

a. Cubrir la deuda contraída con organismos internacionales.  

b. Cubrir sus gastos vitales en primera instancia, para luego responder al pago de 

tributos.  



 

 

c. Responder a sus gastos indirectos, pago de utilidades, pago de tributos, tasas y otros.  

d. Ninguno  

  

4. En la descripción del tipo de contribuyentes, se cuenta con la siguiente clasificación:  

a. Persona indivisa, persona bipersonal, persona limitada, persona jurídica.  

b. Persona unipersonal, persona nacional, persona jurídica, persona sucesión indivisa.  

c. Persona sucesión indivisa, persona natural, persona jurídica, persona unipersonal.  

d. Ninguna.  

  

5. Defina a una persona de sucesión indivisa, con un ejemplo.  

a. (desarrollo) Una persona de sucesión indivisa es cuando temporalmente o de manera 

transitoria asume ser el contribuyente a causa que el propietario del NIT ha fallecido, 

mientras no haya declaratoria de herederos.  Por ejemplo: Si el señor “Perez” fuese 

el propietario del NIT 1234567013 y lamentablemente fallece por una enfermedad 

crónica; entonces mientras  

no exista la declaratoria de herederos una persona de nombre “Jose” asume de 

manera transitoria siendo el contribuyente. En este ejemplo la persona de sucesión 

indivisa seria “Jose”  

  

6. Si en la constitución de una empresa personal, el agente económico manifiesta que, para su 

funcionamiento, mantendrá su nombre de persona natural, pero en sus registros llevará un 

nombre comercial. ¿esta situación será aceptada para su registro en la administración 

tributaria?  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

7. En la constitución de una empresa de tipo jurídica, la misma puede ser representada por el 

gerente general, gerente financiero u otro dependiente nombrado por la administración 

tributaria.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  



 

 

8. Los requisitos para registrarse en el servicio de impuestos nacionales, para una persona 

natural, que se va a dedicar a la actividad de la enseñanza superior, como también al 

asesoramiento profesional en el mundo empresarial, serán:  

a. Documento de identidad, papeleta de pago de agua (domicilio particular), papeleta 

de pago de energía eléctrica (solo domicilio fiscal).  

b. Documento de identidad, papeleta de pago de energía eléctrica, autorización de la 

OTB.  

c. Documento de identidad, papeleta de pago de energía eléctrica (dom. fiscal y dom. 

Particular).  

d. Ninguno.  

  

9. El contribuyente tiene derecho a la reserva en la información que proporciona a la 

administración tributaria, misma que es obtenida mediante requerimiento fiscal por el ente 

mencionado.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

10. La administración tributaria solo podrá informar de un proceso de fiscalización al 

contribuyente, cuando finalice dicho procedimiento.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

11. El contribuyente tiene la obligación de respaldar sus actividades, operaciones gravadas, 

operaciones no gravadas, solo con documentos autorizados por la administración tributaria, 

para su presentación.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

12. El contribuyente tiene la obligación de facilitar las tareas de control, determinación, 

 comprobación,  verificación,  fiscalización,  investigación  y recaudación que 

realice el servicio de impuestos nacionales, a través de las diferentes instancias con las que 

cuenta.  



 

 

a. Verdadero  

b. Falso  

  

13. El termino de prescripción para la determinación, fiscalización, investigación, comprobación 

y otros, para la administración tributaria, es de:  

a. 6 años  

b. 8 años  

c. 10 años  

d. 12 años  

  

14. Si el vencimiento de la obligación tributaria de un contribuyente cae en un día festivo, su 

obligación recorrerá:  

a. Al último día hábil del mes.  

b. Al primer día hábil siguiente.  

c. Al primer día lunes de la siguiente semana.  

d. Al primer día hábil autorizado por la administración tributaria.  

  

15. Consideremos que un contribuyente que figura como persona jurídica, requiere hacer un 

cambio en el testimonio de constitución de la empresa, ya que en directorio de la empresa 

decidieron realizar la modificación en el nombre registrado de la misma, de Sociedad de 

Responsabilidad Limitada (S.R.L.) a Sociedad Anónima (S.A.). ¿este hecho generará que al 

contribuyente le otorguen otro número de identificación tributaria (NIT)?  

a. Verdadero  

b. Falso  

Explique su respuesta:   

c. (desarrollo) Explique su respuesta: Al momento de que decidieron cambiar de S.R.L. a 

S.A. han decidido cambiar la “razón social” y eso se puede dar por distintos motivos 

que seguramente en la junta de accionistas lo han tratado, y para este efecto se debe 

presentar los requisitos que la Administración Tributaria requiere y así hacer el 

cambio. Ahora el NIT no va a cambiar, se sigue manteniendo el mismo porque no se 

está liquidando la sociedad, el contribuyente seguirá siendo la misma persona jurídica 

y seguirá teniendo la mismas obligaciones y derechos bajo el mismo NIT. Se puede dar 



 

 

el caso de que se cambie el NIT cuando se liquide la sociedad y se decida abrir otra 

quizá como persona natural o empresa unipersonal.  

  

16. En el acta de constitución de una sociedad de responsabilidad limitada, donde uno de los 

socios fallece, el registro de los herederos es inmediata, sin más que la presentación del:  

a. Certificado de defunción  

b. Certificado emitido por el seguro de vida  

c. Certificado médico de la muerte del socio  

d. Ninguno  

  

17. ¿Qué documentos deben estar a la vista y a solicitud de la administración tributaria en un 

proceso de control de registro ante el sin? Detalle los mismos.  

a. (desarrollo) Los documentos que deben estar a la vista son el documento NIT, la 

tarjeta de Oficina Virtual y el Certificado de Inscripción y mientras no haya pasado el 

plazo de prescripción que son 8 años y si es que la A.T. lo solicita en un proceso de 

control de registros ante el SIN se debe tener almacenadas toda la información 

posible, como pueden ser los registros contables, libro de compras y ventas, libro de 

ventas menores, copias de declaraciones juradas, estados financieros y toda 

documentación que la  

 A.T.  requiera  para  facilitarle  en  el  control  de  registro.  

Obligación respaldar actividades y operaciones grabadas mediante libros, registros 

generales y especiales, facturas, notas fiscales, así como otros documentos y/o 

instrumentos públicos. Facilitar el acceso a la información de sus estados financieros 

cursantes en bancos y otras instituciones financieras  

  

18. El contribuyente que genera actividades (alcanzado a llevar registros contables) de 

producción y venta de materiales químicos para el sector agrícola, esta alcanzado por los 

siguientes impuestos:  

a. IVA, ICE, IT, IUE, IDH  

b. IVA, IT, IUE, RC IVA  

c. IVA, IEHD, ITF, RC IVA  

d. Ninguno  



 

 

  

19. La presentación de estados financieros, correspondientes a una entidad comercial, viene 

definida de acuerdo a su cierre de gestión. ¿cuál de las siguientes le corresponde?  

a. Cierre de gestión al 31 de marzo  

b. Cierre de gestión al 30 de junio  

c. Cierre de gestión al 31 de diciembre  

d. Cierre de gestión al 30 de septiembre  

  

20. El contribuyente que, en su cierre de gestión tiene la obligación de presentar sus estados 

financieros, lo hará de forma física y digital, si sus ingresos brutos son iguales o mayores a bs. 

1.200.000.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

21. A partir del 1 de diciembre del 2021, entra en vigencia una nueva normativa del sistema de 

facturación. En esta normativa se consideran las siguientes modalidades de facturación: 

seleccione la correcta:  

a. Facturación oficina virtual, facturación web por ciclos, facturación manual, 

facturación prevalorada, facturación computarizada y facturación web en línea.  

b. Facturación manual, facturación computarizada, facturación electrónica web, 

facturación electrónica en línea, facturación oficina virtual, facturación prevalorada.  

c. Facturación manual, facturación prevalorada, facturación computarizada en línea, 

facturación web en línea, facturación computarizada, facturación electrónica en línea.  

d. Ninguna.  

  

22. La acción de repetición es un procedimiento por el cual, el contribuyente puede recuperar 

pagos que haya realizados en demasía y/o pagos indebidos. Los mismos le serán devueltos 

por la administración tributaria, en cheques de gerencia emitidos por el o los montos que 

generaron el error.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  



 

 

23. La corrección de errores es un procedimiento que el contribuyente puede realizar ante la 

administración tributaria, donde si hizo una declaración jurada del IVA (formulario 200), en la 

que cometió el error en el monto a pagar, siendo esto corregible, considerando que los datos 

del periodo declarado, como ser mes y año están correctos.  

a. Verdadero  

b. Falso  

  

24. Las facilidades de pago son un procedimiento en beneficio del contribuyente, para la 

realización del pago de los impuestos, sean estos determinados:  

a. Por la aduana nacional, por el contribuyente, por la administración tributaria.  

b. Determinadas por el contribuyente, determinadas por la administración tributaria.  

c. Determinadas por el fisco, determinadas por el dpto. Jurídico de la administración 

tributaria.  

d. Determinadas por autoridad jurídica competente, determinadas por la administración 

de la renta.  

  

25. Las multas por incumplimiento de deberes formales (MIDF) son canceladas ante el fisco, 

considerando el mantenimiento de valor para su cálculo el tipo de cambio vigente de la 

moneda a la fecha de cancelación.  

a. Verdadero  

b. Falso  

     



 

 

Examen Final – 4/2021  

1. La Administración Tributaria conforme a las obligaciones y deberes con los que cuenta, para 

la determinación de la base imponible puede considerar una de las siguientes Metodologías 

de Determinación de base imponible: Marque la que considera en su respuesta.  

a) Método Determinativo Presunto y Método Deductivo en las DD.JJ.   

b) Método sobre Base de Determinación solamente.  

c) Método sobre Base Presunta y Método sobre Base Cierta.  

d) incisos a) y c)  

e) Ninguna.  

  

2. Para determinar la base imponible, utilizando el método sobre base presunta, la 

Administración Tributaria podrá considerar como una de las circunstancias, previa verificación 

la inexistencia de declaraciones juradas o contando con la existencia de las declaraciones 

juradas de sus impuestos, se omitan datos básicos en estas para la liquidación del impuesto.  

a) Verdadero  

b) Falso  

  

3. Considerando que un contribuyente tiene la obligación de pagar sus impuestos, por los cuales 

esta alcanzado, conforme a las actividades registradas en la Administración Tributaria, para 

el pago de los mismos debe tomar en cuenta el siguiente indicar registrado conceptualmente 

en el Código Tributario Boliviano: Marque la que considera en su respuesta.  

a) Valor variable y porcentual, conocido como Alícuota para determinar y pagar el 

tributo.  

b) Valor fijo y porcentual, conocido como Indicador Tributario para determinar y pagar 

el tributo.   

c) Valor fijo y porcentual, conocido como Alícuota para determinar y pagar el tributo.  

d) Ninguna.  

  

4. Cuando el contribuyente realiza el cálculo de la Deuda Tributaria, que nace ante el 

incumplimiento de la presentación de la misma en el plazo correspondiente (obligación 

mensual), establecido conforme a la terminación de su Número de Identificación Tributaria 



 

 

(NIT), la deuda tributaria expuesta en unidades de fomento a la vivienda a fecha de 

vencimiento, deberá ser convertida a moneda boliviana, utilizando la unidad de fomento a la 

vivienda de la fecha de pago.  

a) Verdadero  

b) Falso  

  

5. La tasa de interés de una deuda tributaria estará sujeta a los días de retraso o mora, 

considerada con posterioridad a la fecha de vencimiento de la obligación tributaria, contando 

con los parámetros establecidos en el Código Tributario, se estipula en dicha norma lo 

siguiente:  Marque la que considera su respuesta.  

a) Intereses del 4%, 8%, 10% mensual.  

b) Intereses del 4%, 6%, 10% anual.  

c) Intereses del 4%, 6%, 10% mensual.  

d) Ninguna.  

  

6. Al existir una Deuda Tributaria, pagada parcialmente con cinco pagos en fechas posteriores a 

la fecha de vencimiento de la obligación tributaria contraída; estos pagos parciales 

transformados en unidades fomento a la vivienda a la fecha de pago, deberán ser traídos a 

Valor Presente a la fecha de vencimiento de la obligación tributaria, siendo factores de 

conversión para el cálculo del interés.  

a) Verdadero  

b) Falso  

  

7. Cuando un contribuyente cuenta con una variedad o diversidad de deudas tributarias, de 

diferentes tributos y periodos, el contribuyente podrá considerar lo siguiente: Marque la que 

considera en su respuesta.  

a) Los pagos podrán ser dirigidos a la deuda o deudas contraídas por el contribuyente 

libremente, pero también se podrá considerar cada pago, conforme a la decisión 

expresada por la Administración Tributaria en un acto administrativo.  

b) Los pagos podrán ser imputados o dirigidos a la deuda o deudas escogidas por el 

contribuyente, no dándose lo indicado en que el contribuyente establezca y seleccione 

los impuestos a cubrir, el pago o los pagos podrán ser considerados o imputados a la 



 

 

deuda más antigua y de menor monto y así escalonadamente hasta la deuda de mayor 

monto.  

c) Los pagos deberán ser imputados o considerados a la deuda o deudas seleccionadas 

por el contribuyente, si se diese el caso que el contribuyente no se encuentra en su 

sano juicio para escoger, será un fiscal asignado por el Tribunal de Justicia 

Departamental, quien definirá que los pagos sean tomados en cuenta, según la 

antigüedad de cada uno de ellos.  

d) Ninguno.  

  

8. Cuando un contribuyente no cuenta con la disponibilidad de pagar sus deudas tributarias, 

sean estas determinadas por el mismo en sus declaraciones juradas o sean estas deudas 

determinadas por el Servicio de Impuestos Nacionales, el contribuyente podrá acceder a una 

de las siguientes opciones: Marque la que considera en su respuesta.  

a) Recurrir a un préstamo de dinero en la Administración Tributaria.  

b) Optar para su pago a las Facilidad de Pago que contempla el Código Tributario.  

c) Ordenar a su banco, que debiten automáticamente de su cuenta corriente, cuando 

tenga saldos positivos.  

d) Que de las deudas que tengan sus clientes con el contribuyente, abonen directamente 

a la Adm. Tributaria.  

9. Una deuda contraída por un contribuyente, de Bs. 100.000.- a fecha de vencimiento, 

declarada, pero sin la realización del pago; es posteriormente pagada en 10 pagos parciales, 

donde cada pago es de Bs. 10.000, por lo que el contribuyente considera que la deuda 

tributaria se encuentra cerrada y sin ningún saldo de deuda a la Administración Tributaria.  

a) Verdadero  

b) Falso  

  

10. El concepto de PRESCRIPCIÓN expresado en el Código Tributario (Ley 2492), queda 

estableciendo plenamente, que las: Marque la que considera en su respuesta.  

a) Deudas declaradas y no pagadas por el contribuyente, prescriben en su pago a los 8 

años.  

b) Acciones de la Administración Tributaria prescribirán a los ocho años.  



 

 

c) Acciones en las que incurra la Administración Tributaria para controlar e investigar 

prescriben gradualmente en 4, 6 y 10 años.  

d) a) y b)  

  

11. Si un Sujeto Pasivo cuenta con Deudas Tributarias, las cuales considera pagar a través de 

Facilidades de Pago, para lo cual, conforme a normativa específica debe contemplar el pago 

de una cuota inicial de 5% o 10% de la deuda actualizada, esta deuda debe ser igual o mayor 

a Bs.100.000.- para el 5% de cuota inicial y menor a BS. 100.000.- para la cuota del 5%.  

a) Verdadero  

b) Falso  

  

12. 12.  Para el pago mensual de las cuotas de Facilidades de Pago, se estableció una “tolerancia” 

de 10% de margen sobre el total de la cuota siendo que, si se supera el margen indicado, la 

facilidad de pago se considera incumplida.   

a) Verdadero  

b) Falso  

  

13. El tributo denominado Impuesto al Valor Agregado se aplica sobre las ventas, contratos, 

servicios, importaciones, exportaciones, transferencias, mermas, permutas, donaciones, que 

genere un agente económico, alcanzado por dicho tributo.  

a) Verdadero  

b) Falso  

  

14. El Leasing Operativo es un contrato de Arrendamiento, donde el propietario de un Activo 

(vehículo) transfiere el derecho de uso de un bien a una empresa, a cambio de un pago 

mensual por un tiempo determinado en el contrato, sin considerar la opción de compra al 

finalizar el arrendamiento.  

a) Verdadero  

b) Falso  

  

15. La base imponible que se aplica en el Impuesto al Valor Agregado (IVA) es sobre el precio neto 

de la venta registrada en una factura, nota de crédito o documento equivalente, que incluye 



 

 

otros impuestos como el ICE, IDH, mismos que están incluidos para la aplicación de la alícuota 

correspondiente.  

a) Verdadero  

b) Falso  

  

16. El contribuyente APOTE S.R.L. con NIT 1234567011, realizará la declaración mensual del IVA, 

correspondiente al periodo fiscal 04/2021 en su fecha de vencimiento. Para este cometido 

cuenta con un saldo a favor del contribuyente del anterior periodo de Bs. 19500.- Realizar el 

cálculo del Mantenimiento de Valor de este saldo para registrar en la declaración jurada del 

periodo 04/2021. Marque la casilla con el monto que considera valido en su actualización.  

a) 36 Bs.  

b) 81Bs.  

c) 21 Bs.  

d) 31 Bs.  

  

17. Un contribuyente que, entre las actividades registradas cuente con la actividad de 

EXPORTACIONES deberá realizar sus declaraciones juradas del IVA en el formulario 210, 

siempre y cuando decida realizar solicitudes de devolución impositiva.  En el formulario 

indicado deberá expresar las compras destinadas exclusivamente para el mercado de 

exportaciones, también cuyas compras estén relacionadas con el mercado interno y además 

tomar en cuenta las compras mixtas (mercado interno y mercado externo), mismas que debe 

distribuir porcentualmente, para determinar las compras totales con destino a las 

exportaciones y al mercado interno.  

a) Verdadero  

b) Falso  

  

18. En el Sistema boliviano de Facturación se consideran nueve Modalidades de Facturación, pero 

también son consideradas las de características especiales. Seleccione la opción correcta que 

indica algunas de las incluidas como facturas de características especiales.   

a) Facturas turísticas, facturación por terceros, facturas prepagadas, facturación por 

ajuste.  



 

 

b) Facturas turísticas, facturas comerciales de exportación, facturación conjunta, 

facturación a tasa cero.  

c) Facturación web por ciclos, facturas post pago, facturación conjunta, facturación en 

libre consignación.  

d) Ninguna.  

  

19. Las notas de débito y crédito, son notas de ajuste que permite formalmente realizar la 

devolución de un bien o servicio parcial o totalmente, misma que puede ser registrada en la 

declaración jurada del IVA, en el mes correspondiente en que se realizó la devolución o 

rescisión obtenida o efectuada.  

a) Verdadero  

b) Falso  

  

20. Para la apropiación del crédito fiscal en una factura emitida en un periodo determinado, una 

de las consideraciones para beneficiarse de este crédito, es que la nota fiscal o documento 

equivalente no debe tener enmiendas, borrones, tachaduras, sobreposiciones, no deben 

presentarse diferencias entre el importe numeral y literal.  

a) Verdadero  

b) Falso  

  

21. En un proceso de determinación realizado por el Departamento de Fiscalización de la 

Administración Tributaria Regional en la que verifican las facturas, notas fiscales o 

documentos equivalentes de un periodo determinado, considerarán la validez 

(reconocimiento del crédito fiscal) de las mismas, si por lo menos el 50% de las facturas se 

encuentran relacionadas con la actividad o actividades gravadas. a) Verdadero  

b) Falso  

  

22. Para la Rectificación de la declaración jurada del formulario 200, se debe considerar si la 

misma está dentro de los parámetros establecidos en normativa específica, que indica lo 

siguiente.  Marcar el inciso que consideren verdadero.  



 

 

a) Rectificatorias a favor del fisco y Rectificatorias a favor del contribuyente aprobadas 

por la autoridad de impugnación tributaria.  

b) Rectificatorias a favor del fisco que no requieren la aprobación de la Administración 

Tributaria y Rectificatorias a favor del contribuyente que requieren la aprobación de 

la Administración Tributaria.  

c) Rectificatorias a favor del fisco con aprobación de la Administración Tributaria y 

Rectificatorias a favor del contribuyente que no requieren la aprobación de la 

Administración Tributaria.  

d) Ninguna.  

  

23. Si un contribuyente por errores o inconsistencias en la información proporcionada en su Libro 

de Compras y Ventas IVA (Facilito) de un periodo determinado, desea corregir y reenviar dicha 

información tendrá un plazo de 90 días hábiles, a partir de la fecha de vencimiento de su 

obligación.  

a) Verdadero  

b) Falso  

  

24. En el tratamiento del Impuesto a las Transacciones IT, se considera factible la compensación 

del IUE (Impuesto a las Utilidades Empresariales) efectivamente pagado, de la siguiente 

forma: Marque la respuesta correcta.  

a) A partir del primer día hábil del mes posterior, en que se realizó la declaración jurada 

del IUE, aún sin haberse realizado el pago del impuesto indicado.  

b) A partir del primer mes posterior, en que se realizó la declaración y pago del IUE, con 

el correspondiente mantenimiento de valor de lo efectivamente pagado.  

c) A partir del primer mes posterior, en que se realizó la declaración y pago del IUE, sin 

mantenimiento de valor de lo efectivamente pagado.  

d) Ninguno.  

  

25. El contribuyente ACEROS S.A. con NIT 1003579013 realizo un pago en exceso del IT del periodo 

agosto 2018, por un monto de Bs. 1.500.-, pago que fue realizado en su fecha de vencimiento. 

El contribuyente se acoge al concepto tributario de ACCIÓN DE REPETICIÓN y realiza su 

solicitud en el sistema en fecha 16/09/2021, se hace presente en oficinas de la Administración 



 

 

Tributaria el representante legal y presenta su solicitud formalmente acompañada de los 

documentos correspondientes en fecha 17/09/2021. ¿Se considera que se cumplió con la 

formalidad y plazos establecidos en normativa específica?  Marque o seleccione su respuesta 

correcta.  

a) No presento dentro de plazo.  

b) Si presento dentro de plazo y corresponde su atención.  

c) No, no existe plazo para la presentación.  

d) Ninguno.  

     



 

 

1. La empresa RAFAG S.A., dedicada a la actividad industrial cuyo NIT es el 1234567016, hace 

la declaración de las Retenciones hechas del periodo 12/2019 por servicios de mantenimiento de 

los 6 vehículos de transporte de mercadería. El mecánico encargado de realizar la indicada tarea 

no cuenta con registro tributaria.  

Los montos declarados en el plazo de vencimiento, peri sin pagos son de Bs. 11.444.- y Bs. 

77.333.- correspondientes a R-IT y R-IUE, declarados en plazo, sin el pago correspondiente. Los 

pagos los realizara el 15/02/2021.  

Realizar los cálculos correspondientes, con los datos proporcionados.  

  

  

2. La sociedad accidental PRADA S.R.L., compuesta por las empresas constructoras AVANCE 

S.R.L. con NIT 3456786013 e INFINITA S.A. con NIT 1008597028, realizan las declaraciones juradas 

de los siguientes periodos, conforme a la participación con la que cuentan en la sociedad 

accidental. Al cerrarse la sociedad accidental es la intención de ambas pagar las deudas tributarias 

y la harán según fechas programadas.  
Impuesto  Periodo  Gestión  Monto declarado 

en fecha de  
vencimiento  

(Bs.)  

Monto 

pagado en 

fecha de  
vencimiento  

(Bs.)  

Fecha de 

vencimiento 

empresa  
“AVANCE  

S.R.L.”  

Fecha de 

vencimiento 

empresa  
“INFINITA  

S.A.”  

Porcentaje de  
participación 

empresa  
“AVANCE  

S.R.L.”  

Porcentaje de  
participación 

empresa  
“INFINITA  

S.A.”  

Fecha de pago  
acordada por 

ambas 
empresas  

IVA  Octubre  2012  1.200.000.-  0.-      40%  60%  23/04/2021  

IT  Noviembre  2012  200.000.-  0.-      24/04/2021  

IUE  Diciembre  2012  17.000.000.-  0.-      25/04/2021  

Realizar el calculo correspondiente de cada uno de los periodos detallados en el cuadro.  

Graficar los tramos, tanto para el calculo del tiempo en relación a la tasa de interés.  

  

  

3. El contribuyente PANADERIA PERUCCI S.R.L., registrada en la Administración Tributaria 

con NIT 161514011, en declaraciones juradas correspondientes a los periodos 04/2021, 05/2021, 

06/2021 (presentadas en su vencimiento), no realizo las actualizaciones de los saldos a favor del 

contribuyente del periodo pasado de cada uno de ellos.  



 

 

Periodo  Gestión  Impuesto  Saldo anterior 
periodo  

Mantenimiento de 
valor  

4  2021  IVA  160.000.-    
5  2021  IVA  230.000.-    
6  2021  IVA  460.000.-    

Calcular el Mantenimiento de Valor de cada una de ellas. Considerar la fórmula de MV:  

𝑈𝑈𝑈𝑈𝑀𝑀 (ú𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑑𝑑í𝑎𝑎 ℎá𝑏𝑏𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑙𝑙 

𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝𝑙𝑙𝑙𝑙𝑑𝑑𝑙𝑙 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑑𝑑 𝑠𝑠𝑑𝑑 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑙𝑙𝑎𝑎𝑝𝑝𝑎𝑎) 

 𝑀𝑀𝑀𝑀 = 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑀𝑀 (ú𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑑𝑑í𝑎𝑎 

ℎá𝑏𝑏𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑙𝑙− 1 ∗ 𝑀𝑀𝑙𝑙𝑎𝑎𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑎𝑎 𝑎𝑎𝑑𝑑𝑙𝑙𝑞𝑞𝑎𝑎𝑙𝑙𝑙𝑙𝑎𝑎𝑎𝑎𝑝𝑝  

𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝𝑙𝑙𝑙𝑙𝑑𝑑𝑙𝑙 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑙𝑙𝑑𝑑𝑝𝑝𝑙𝑙𝑙𝑙𝑝𝑝 𝑎𝑎𝑙𝑙 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑑𝑑 𝑠𝑠𝑑𝑑 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑙𝑙𝑎𝑎𝑝𝑝𝑎𝑎) 

  

4. En un proceso de verificación realizada por la Administración, es detecta dar la omisión 

de pagos de varios impuestos, dichas diferencias de pago le son comunicadas al contribuyente, 

mismo que procedió a pagar. En una segunda revisión realizada por el ente tributario se detecta 

algunas diferencias que le son comunicadas al contribuyente deudor:  

Empresa: LA FLORESTA JARDINES LTDA  

NIT: 1020304010  

Las declaraciones juradas las realiza en plazo correspondiente, los montos pagados también en 

su fecha de vencimiento. Cuadro detalle presentado por la Administración Tributaria, montando 

los pagos parciales realizados a cada una de las deudas.  
Impuesto  Formulario  Periodo  Gestión  Monto 

declarado  
en fecha de  
vencimiento 

en Bs. (A)  

Monto pagado 

en fecha de  
vencimiento 

en Bs. (B)  

Saldo por 

pagado en  
Bs. (A-B)  

Pago parcial 
en Bs.  

Fecha de pago 
parcial  

IVA  200  Enero  2014  250.000.-  40.000.-    160.000.-  17/06/2021  

IT  400  Octubre  2016  150.000.-  60.000.-    90.000.-  14/05/2021  

R-IT  410  Junio  2018  21.000.-  0.-    17.000.-  31/08/2021  

R-IUE  570  Diciembre  2020  81.000.-  0.-    31.000.-  31/08/2021  

Calcular el Valor Presente de los pagos parciales realizados para cada impuesto. ¿Cuál es el 

estado de cada uno de los impuestos, después de los pagos parciales?  

¿Existe un saldo por pagar de cada una de las deudas o existe un pago en exceso?  



 

 

 


